Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 78 / XIII / 2.ª SL

Aos seis dias do mês de abril de 2017, pelas quatorze horas e trinta minutos, reuniu a

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Estrangeiros, na sala 7 do Palácio de S.

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Apreciação do Parecer de assentimento à deslocação do Senhor Presidente

da República para participar com as comunidades Portuguesas do Rio de

Janeiro e de S. Paulo, na República Federativa do Brasil, as Comemorações

do Dia de Portugal, de Camões e das Comunidades Portuguesas entre os dias

10 e 13 de junho de 2017

2. Apreciação e votação do Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar

do PSD, audição da Senhora Ministra da Justiça, para que sejam prestados

esclarecimentos, sobre a regulamentação da Lei da Nacionalidade no que se refere

aos netos dos portugueses e os atrasos nos registos dos assentos de nascimento

na Conservatória do Registo Central.

3. Apreciação e votação do Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar

do CDS-PP, a audição do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros e dos

Senhores Embaixadores de Portugal em Caracas e da Venezuela em Lisboa,

sobre a situação política na República da Venezuela.

______________________________

Foi dado início à sessão, presidida pelo Senhor Vice-Presidente da Mesa, Deputado

Pedro Filipe Soares, o qual deu as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes.

No primeiro ponto da ordem do dia, o Senhor Vice-Presidente pôs a votação o Projeto

de Resolução referente ao assentimento da visita de Estado do Senhor Presidente da

República à República Federativa do Brasil, o qual foi aprovado com os votos favoráveis

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

dos Senhores Deputados dos Grupos Parlamentares do PSD, PS, BE e CDS-PP,

encontrando-se ausentes os Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do PCP.

No segundo ponto da ordem do dia, foi dada a palavra ao Senhor Deputado Carlos

Páscoa para fazer a exposição dos considerandos referentes ao Requerimento

apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD sobre a audição da Senhora Ministra da

Justiça.

Quanto ao primeiro ponto do requerimento apresentado, foi feita referência à

necessidade de ser prestada informação fidedigna sobre o processo de regulamentação

da Lei da Nacionalidade no que se refere à obtenção de nacionalidade portuguesa pelos

netos de portugueses.

Relativamente ao segundo ponto, foram relatados atrasos superiores a dez meses no

processamento de assentos de nascimento na Conservatória do Registo Central, sendo

considerado necessário esclarecer de que forma o referido processamento poderá ser

agilizado.

Dos motivos que foram expostos, conclui o Grupo Parlamentar do PSD ser pertinente a

audição da Senhora Ministra da Justiça pela Comissão de Negócios Estrangeiros e das

Comunidades Portuguesas.

Em seguida, foi dada a palavra à Senhora Deputada Lara Martinho (PS) que referiu o

interesse do Grupo Parlamentar do PS na possibilidade de a Senhora Ministra da Justiça

vir esclarecer as questões colocadas pelo Grupo Parlamentar do PSD sobre os atrasos

no registo dos assentos de nascimento e na regulamentação da Lei da Nacionalidade.

Posteriormente, o Senhor Deputado Filipe Lobo D’Ávila tomou a palavra para felicitar o

Grupo Parlamentar do PSD pela apresentação daquele Requerimento e mostrou a sua

concordância na necessidade de esclarecer de que forma o Governo está a proceder à

regulamentação da Lei da Nacionalidade.

O Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do PSD foi submetido a votação

sendo aprovado com os votos favoráveis dos Senhores Deputados dos Grupos

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Parlamentares do PSD, PS, BE e CDS-PP, encontrando-se ausentes os Senhores

Deputados do Grupo Parlamentar do PCP.

No terceiro ponto da ordem do dia, foi dada a palavra ao Senhor Deputado Filipe Lobo

D’Ávila que explicitou a retificação da ordem do dia relativamente ao Requerimento

apresentado pelo Grupo Parlamentar do CDS-PP, explicando que o mesmo tem por fito

a audição do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros e dos Senhores Embaixadores

português e venezuelano em Caracas e Lisboa, respetivamente.

De seguida, explanou a motivação do Requerimento apresentado pelo Grupo

Parlamentar do CDS-PP, referindo ser fundamental a audição do Senhor Ministro dos

Negócios Estrangeiros por considerar que a situação política na República da

Venezuela exige uma atenção particular, dadas as últimas notícias referentes àquele

país.

Referiu ser entendimento daquele Grupo Parlamentar que a mesma deverá ser efetuada

à porta fechada por a informação a prestar poder ser sensível, por um lado, e por permitir

um debate mais concreto e abrangente, por outro.

Finalizou referindo que a audição do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros deverá

ser precedida pela audição dos Senhores Embaixadores português e venezuelano em

Caracas e Lisboa.

Das razões expendidas concluiu justificar-se a audição do Senhor Ministro dos Negócios

Estrangeiros e a audição dos Senhores Embaixadores português e venezuelano em

Caracas e Lisboa pela Comissão de Negócios Estrangeiros e das Comunidades

Portuguesas.

Em seguida, foi dada a palavra ao Senhor Deputado Carlos Páscoa (PSD) que

expressou a sua concordância com as motivações do Requerimento apresentado pelo

Grupo Parlamentar do PSD, referindo existir uma grande preocupação com a

comunidade portuguesa naquele país e considerando ser necessário perceber que tipo

de apoios estão a ser prestados àquela comunidade. Por fim, pronunciou-se pela

pertinência de a audição do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros ser efetuada à

porta fechada.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Por fim, tomou a palavra a Senhora Deputada Lara Martinho (PS) para demonstrar a

sua concordância com a audição do Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros e dos

Senhores Embaixadores.

O Requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do CDS-PP foi submetido a

votação sendo aprovado com os votos favoráveis dos Senhores Deputados dos Grupos

Parlamentares do PSD, PS, BE e CDS-PP, encontrando-se ausentes os Senhores

Deputados do Grupo Parlamentar do PCP.

Terminada a ordem do dia, o Senhor Deputado Filipe Lobo D’Ávila pediu ao Senhor

Vice-Presidente que auscultasse o Senhor Presidente da Mesa sobre a possibilidade

de efetuar um contacto informal com os Senhores Embaixadores para que a audição

dos mesmos aconteça no mais curto espaço de tempo possível.

O Senhor Vice-Presidente, por sua vez, apelou a que que exista flexibilidade, por

considerar não ser possível que a audição dos Senhores Embaixadores seja efetuada

em primeiro lugar, por questões de agenda.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 15 horas, dela se tendo lavrado

a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de S. Bento, 6 de abril de 2017

O Presidente da Comissão,

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Carlos Páscoa Gonçalves
 Domicilia Costa
 Filipe Lobo D' Ávila
 Joana Lima
 Lara Martinho
 Nuno Magalhães
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva
 Carla Sousa
 Maria Augusta Santos
 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Alberto Martins
 Carlos Alberto Gonçalves
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 João Oliveira
 José Cesário
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Sérgio Azevedo
 Sérgio Sousa Pinto

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Ascenso Simões

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e
Comunidades Portuguesas, realizada no dia 18/04/2017.